

Durante el primer trimestre de 2024, Grupo Nutresa reporta ventas por COP 4,3 billones y su margen ebitda se ubica en 14,5%. En dólares, los ingresos consolidados crecen un 7,1% y el EBITDA crece un 16,7%.

- Grupo Nutresa obtiene Grado de Inversión Internacional con una calificación de 'BBB' según Fitch Ratings. Lo anterior, esta soportado en la solidez financiera y competitividad de la compañía.
- En medio de una dinámica de consumo retadora en Colombia, las ventas totales del Grupo se ubican en COP 4,3 billones, un 11,8% inferiores a las del primer trimestre de 2023. En dólares, estas ventas son de USD 1,1 billones, con un crecimiento de 7,1%.
- Las ventas en Colombia registran ingresos por COP 2,6 billones, lo cual representa una disminución del 6,8% con respecto al mismo periodo del año anterior.
- Los ingresos internacionales en dólares se ubican en USD 430,9 millones, con una caída del 1,1%. Por su parte, y debido a una marcada revaluación del peso Colombiano durante el periodo, al consolidar estas ventas en moneda local se registra una cifra de COP 1,7 billones, con una variación del -18,5%.
- Por su parte, el EBITDA consolidado del periodo es de COP 622,375 millones con un margen sobre las ventas 14,5%. En dólares, el EBITDA se ubica en USD 158,8 millones, con un crecimiento del 16,7%.

Medellín, 25 de abril de 2024. Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) reporta sus resultados a 31 marzo de 2024.

Grupo Nutresa avanza hacia sus objetivos de largo plazo a través de un modelo empresarial sólido y competitivo que le permite navegar entornos macroeconómicos desafiantes con fortaleza y visión de largo plazo.

Durante el periodo, la calificadora de riesgo Fitch Ratings ubicó a Grupo Nutresa en el escalafón de Grado de Inversión Internacional con una calificación de riesgo emisor en moneda local y extranjera (IDR; issuer default ratings) de 'BBB', con expectativa estable. Lo anterior, posiciona a la compañía por encima del riesgo soberano de Colombia.

De acuerdo con Fitch Ratings, la calificación demuestra la solidez del perfil de negocio de Grupo Nutresa con base en su posicionamiento competitivo en los mercados donde opera, la fortaleza y reputación de sus marcas, así como su amplia presencia geográfica, lo que le permiten

mantener flujos de caja estables. Las calificaciones crediticias son opiniones prospectivas sobre la capacidad de una entidad de cumplir con compromisos financieros, y le permite al negocio acceder a tasas competitivas en los mercados financieros globales.

Resultados financieros consolidados al primer trimestre de 2024 de Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA)

El primer trimestre del año 2024 estuvo enmarcado por una dinámica comercial retadora en Colombia. La compañía navegó retos como (i) un consumidor con menor poder adquisitivo después de largos periodos inflacionarios; (ii) un mercado altamente competido y exigente; y, (iii) la introducción de nuevos impuestos en algunos productos alimenticios.

La Compañía gestionó lo anterior de la mano de sus capacidades corporativas, agilizando procesos, priorizando la asequibilidad y competitividad del portafolio y escuchando y entendiendo al consumidor para procurar anticipar sus necesidades. Ante este contexto desafiante, las ventas del trimestre de Grupo Nutresa se ubican en COP 4,3 billones, con una disminución del 11,8% con respecto al mismo periodo del año anterior. En dólares, estas ventas son de USD 1,1 billones, con un crecimiento de 7,1%

En Colombia se registran ingresos por COP 2,6 billones, un 6,8% inferiores a los del año 2023 y que representan el 60,7% de las ventas consolidadas del Grupo. Los ingresos internacionales, en dólares, se ubicaron en USD 430,9 millones, con una caída del 1,1%. Por su parte, y debido a una marcada revaluación del peso Colombiano durante el periodo, al consolidar estas ventas en pesos colombianos se registra una cifra de COP 1,7 billones, con una variación del -18,5%, y que representan el 39,3% del total de ventas del Grupo.

A través de la gestión en commodities, la compañía logra una disminución significativa en los costos durante el periodo. Con lo anterior, se logra una expansión en el margen bruto de 500 pbs durante el periodo, y se registra una utilidad bruta de COP 1,8 billones.

En el rubro de gastos, se mantiene un sano equilibrio entre la productividad operacional y la inversión en las marcas para dinamizar el consumo. Con lo anterior, se reporta una utilidad operativa por COP 491,945 millones, un 8,4% inferior a la del mismo periodo de 2023, y un ebitda de COP 622,375 millones, cayendo un 3,8%, y con un margen sobre las ventas del 14,5%. En dólares, el EBITDA se ubica en USD 158,8 millones con un crecimiento del 16,7%.

En los rubros posoperativos, se presenta una disminución del 9,6% en el gasto financiero por un menor endeudamiento durante el periodo. Así mismo, y para efectos de comparabilidad con años anteriores, es importante mencionar que a partir de este año no se registran los dividendos



**UN
FUTURO
ENTRE
TODOS**

asociados con el portafolio de acciones en Grupo Sura y Grupo Argos, pues dicho portafolio fue escindido a finales del año 2023.

Por último, y como resultado de los efectos anteriormente mencionados, la utilidad neta del periodo es de COP 204.811 millones, lo cual representa una disminución de 40,4% con respecto a la del mismo periodo del año anterior.

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 204.188 millones, que corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos. La utilidad neta es de COP 203.961 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 31 de marzo de 2024 y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2024

	Enero-Marzo 2024	% Ingresos	Enero-Marzo 2023	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	4.306.967		4.880.506		-11,8%
Costos de ventas	(2.472.119)	-57,4%	(3.043.369)	-62,4%	-18,8%
Utilidad bruta	1.834.848	42,6%	1.837.137	37,6%	-0,1%
Gastos de administración	(172.953)	-4,0%	(172.083)	-3,5%	0,5%
Gastos de venta	(1.074.437)	-24,9%	(1.077.396)	-22,1%	-0,3%
Gastos de producción	(77.462)	-1,8%	(75.885)	-1,6%	2,1%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(22.266)	-0,5%	19.258	0,4%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	4.215	0,1%	6.135	0,1%	-31,3%
Utilidad operativa	491.945	11,4%	537.166	11,0%	-8,4%
Ingresos financieros	15.099	0,4%	24.100	0,5%	-37,3%
Gastos financieros	(184.747)	-4,3%	(204.341)	-4,2%	-9,6%
Dividendos	-	0,0%	126.981	2,6%	-100,0%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(1.966)	0,0%	(38.986)	-0,8%	-95,0%
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(7.717)	-0,2%	(4.540)	-0,1%	70,0%
Otros ingresos	2.137	0,0%	-	0,0%	-
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	314.751	7,3%	440.380	9,0%	-28,5%
Impuesto sobre la renta corriente	(115.869)	-2,7%	(114.669)	-2,3%	1,0%
Impuesto sobre la renta diferido	8.810	0,2%	22.494	0,5%	-60,8%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	207.692	4,8%	348.205	7,1%	-40,4%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	-	0,0%	-
Utilidad neta del periodo	207.692	4,8%	348.205	7,1%	-40,4%
Participaciones no controladoras	2.881	0,1%	4.753	0,1%	-39,4%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	204.811	4,8%	343.452	7,0%	-40,4%
EBITDA	622.375	14,5%	647.058	13,3%	-3,8%

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2024

	Marzo 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	770.159	1.068.071	-27,9%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.850.142	1.703.828	8,6%
Inventarios, neto	2.139.773	2.232.801	-4,2%
Activos biológicos	210.368	227.475	-7,5%
Otros activos	643.622	549.378	17,2%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	97	246	-60,6%
Total activo corriente	5.614.161	5.781.799	-2,9%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	38.373	37.227	3,1%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	251.122	261.050	-3,8%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	150.903	134.244	12,4%
Propiedades, planta y equipo, neto	3.974.976	3.967.953	0,2%
Activos por derechos de uso	916.218	935.746	-2,1%
Propiedades de inversión	8.030	8.109	-1,0%
Plusvalía	2.290.266	2.378.919	-3,7%
Otros activos intangibles	1.333.136	1.357.578	-1,8%
Activo por impuesto diferido	786.252	810.538	-3,0%
Otros activos	14.241	15.667	-9,1%
Total activo no corriente	9.763.517	9.907.031	-1,4%
Total activos	15.377.678	15.688.830	-2,0%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	743.243	757.727	-1,9%
Pasivos por derechos de uso	180.549	179.891	0,4%
Proveedores y cuentas por pagar	1.626.049	1.924.834	-15,5%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	393.667	378.278	4,1%
Pasivo por beneficios a empleados	270.635	308.503	-12,3%
Provisiones	5.852	5.740	2,0%
Otros pasivos	99.464	148.300	-32,9%
Total pasivo corriente	3.319.459	3.703.273	-10,4%
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	3.360.502	3.346.230	0,4%
Pasivos por derechos de uso	841.849	856.141	-1,7%
Pasivo por beneficios a empleados	217.578	219.492	-0,9%
Pasivo por impuesto diferido	1.113.442	1.112.389	0,1%
Provisiones	7.109	7.054	0,8%
Total pasivo no corriente	5.540.480	5.541.306	0,0%
Total pasivo	8.859.939	9.244.579	-4,2%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	6.441.147	6.367.668	1,2%
Participaciones no controladoras	76.592	76.583	0,0%
Total patrimonio	6.517.739	6.444.251	1,1%
Total pasivo y patrimonio	15.377.678	15.688.830	-2,0%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2024

	Enero-Marzo 2024	% Ingresos	Enero-Marzo 2023	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	-	0,0%	126.963	37,0%	-100,0%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	213.237	104,4%	221.339	64,4%	-3,7%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(9.049)	-4,4%	(4.858)	-1,4%	86,3%
Utilidad bruta	204.188	100,0%	343.444	100,0%	-40,5%
Gastos de administración	(1.675)	-0,8%	(1.071)	-0,3%	56,4%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	157	0,1%	(42)	0,0%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	1	0,0%	11	0,0%	-90,9%
Utilidad operativa	202.671	99,3%	342.342	99,7%	-40,8%
Ingresos financieros	4	0,0%	8	0,0%	-50,0%
Gastos financieros	(129)	-0,1%	(404)	-0,1%	-68,1%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(9)	0,0%	(2)	0,0%	N/A
Utilidad antes de impuesto de renta	202.537	99,2%	341.944	99,6%	-40,8%
Impuesto sobre la renta corriente	-	0,0%	(1)	0,0%	-100,0%
Impuesto sobre la renta diferido	1.424	0,7%	1.700	0,5%	-16,2%
Utilidad neta del ejercicio	203.961	99,9%	343.643	100,1%	-40,6%
Utilidad por acción	445,57		750,71		-40,6%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2024

	Marzo 2024	Diciembre 2023	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	89	16.130	-99,4%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	18.354	8.371	119,3%
Otros activos	1.558	195	N/A
Total activo corriente	20.001	24.696	-19,0%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	105	107	-1,9%
Inversiones en subsidiarias	6.417.784	6.518.697	-1,5%
Inversiones en asociadas	200.284	209.405	-4,4%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	66.448	50.125	32,6%
Activo por impuesto diferido	209	-	-
Activos por derecho de uso	43	50	-14,0%
Otros activos	15	19	-21,1%
Total activo no corriente	6.684.888	6.778.403	-1,4%
TOTAL ACTIVOS	6.704.889	6.803.099	-1,4%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	16.408	188.588	-91,3%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	3.909	3.542	10,4%
Pasivos por derecho de uso	48	50	-4,0%
Pasivo por beneficios a empleados	3.694	3.895	-5,2%
Total pasivo corriente	24.059	196.075	-87,7%
Pasivo no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	2.671	2.655	0,6%
Pasivo por impuesto diferido	0	487	-100,0%
Pasivos por derecho de uso	0	5	-100,0%
Total pasivo no corriente	2.671	3.147	-15,1%
TOTAL PASIVO	26.730	199.222	-86,6%
PATRIMONIO	6.678.159	6.603.877	1,1%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.704.889	6.803.099	-1,4%

INDICADORES

Consolidado	Marzo 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	1,70	1,53
Solvencia - Activo/pasivo	1,74	1,70
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,69	1,56

Separado	Marzo 2024	Diciembre 2023
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	250,84	34,15
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,83	0,13